terizar la filosofía cristiana. Es, a nuestro juicio, la gran novedad introducida por la Encíclica *Humani generis*, sin más precedentes claros que el texto de Suárez en el *Ad lectorem* de sus *Disputationes metaphysicae*, aunque citando no a Suárez, sino dos pasajes sorprendes de Santo Tomás: *Summa Theol.* II-II, q. 1, a. 1 ad 3, y q. 45, a. 2 in c. Analicemos estos pasajes.

S. Th. II-II, q. 1 ad 4: «Charitas diligit proximum propter Deum, et sic obiectum eius proprie est ipse Deus.

q. 45, a. 2 in c: Respondeo... sapientia importat quamdam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas; rectitudo autem iudicii potest contingere *dupliciter*: *uno modo* secundum perfectum usum rationis: *alio modo* propter connaturalitatem quamdam ad ea de quibus iam est iudicandum (...): sed rectum iudicium habere de his secundum quamdam connaturalitatem ad ipsas, pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus Sancti: sicut Dionysius dicit in 2 cap. de *Div. nom* (lect. 4: MG 3,648 AB) quod «Hierotheus est perfectus in divinis non solum discens, sed et patiens divina».

Al mismo pasaje sobre Hieroteo alude en la *Summa* I, q. 1, a. 6 ad 3: «Hierotheus doctus est non solum discens, sed et patiens divina.» Y más ampliamente en su *In librum B. Dionysii de Div. Nominibus expositio*, lec. 4,648 AB, donde le distingue del Areopagita, ambos discípulos de Pablo «qui fuit manu ductor, id est instructor ad divinam illuminationem, tam ipsius Dionysii quam etiam ducis eius, id est Hierothei (qui, scilicet Paulus, multa de divinis cognovit et qui est lumen mundi, sicut ipse dicit impletum, *Ac* 13,47)». Para el estudio de este pasaje aeropagítico recomendamos el magnífico comentario del P.C. Pera O.P.

Tal es la interpretación del texto sobre la connaturalidad del conocimiento de la naturaleza humana de Cristo con las noticias sobre San Pablo, Hieroteo y Dionisio Areopagita, iniciadores de la Teología. Ocurre preguntar si Santo Tomás daría el nombre de filosofía cristiana a los conocimientos así adquiridos. La respuesta hubiera sido negativa en la Sesión de la Société Française de Philosophie de Paris (21 de marzo de 1931), lo mismo que en la sesión de mayo de 1933 en Marsella y la Jornada de Estudios de la Société Thomiste de Juvisy (cerca de París) el 13 de septiembre de 1933 y en las crónicas correspondientes a estas reuniones filosóficas y copiosa bibliografía contemporánea sobre el tema. La misma respuesta negativa se hubiera dado en el Congreso Internacional de Praga (1934) y en el segundo Congreso tomista de 1936. Con todo, Pío XII, conocedor de estas reuniones contrarias a la filo-